---

(105) *De civ. Dei* XIV, 13, 1; PL 41, 421: "Sed vitio depravari, nisi ex nihilo facta, natura non posset. Ac per hoc ut natura sit, ex eo habet quod a Deo facta est; ut autem ab eo quod est deficiat, ex hoc quod de nihilo facta est. Hoc sic defecit homo, ut omnino nihil esset: "sed ut inclinatus ad se ipsum minus esset, quam erat, cum eri qui summe est inhaerebat. Relicto itaque Deo, esse in semetipso, hoc est sibi placere, non jam nihil esse est, nihilo propinquare."

(106) *C. Jul. op. imp.* I, 98; PL 45, 1115: "Ex quo autem homo incipit uti voluntatis arbitrio, et peccare et non peccare potest; sed alterum horum non facit, nisi adjutus ab eo qui dixit, "Sine me nihil potestis facere" (*Io.* 15, 5) alterum vere propria voluntate sive a se ipso, sive ab alio deceptore seductus, vel peccato sicut servus addictus".

(107) *De peccat. mer. et rem.* II, 18, 30-31; PL 44, 169: "Quapropter nisi obtineamus, non solum voluntatis arbitrium, quod hunc atque in eis naturalibus bonis ess, quibus et male uti malus potest, sed etiam voluntatem bonam, quae jam in eis bonis est, quodum esse usus non potest malus, nisi ex Deo nobis esse non posse, nescio quemadmodum defendamus quod dictum est: *Quid enim habes quod non accepisti?* Nam si nobis libera quaedam voluntas ex Deo est, quae adhuc potest esse vel bona vel mala: bona vera voluntas ex nobis est: melius est id quod a nobis, quam quod ab illo est... Quocirca

no de forma que quite al hombre su obrar, sino haciendo el mismo obrar del hombre (108).

San Agustín se opone radicalmente a la visión de la libertad expuesta por Julián de Eclana, que la consideraba como una cualidad que situaría al hombre en un estado de emancipación frente a Dios, de forma que sería auto-suficiente en toda su radicalidad, que el hombre es indiferente al bien y al mal (109). San Agustín, que parte de un *planteamiento sapiencial*, en el que la pecabilidad se contempla como un defecto de la voluntad —defecto que, por supuesto, Dios no tiene y que no pertenece a lo que podríamos llamar la esencia del libre albedrío (110)—, quiere acentuar la triste condición en que se encuentran los hombres después del pecado; de forma que —según él— en la consideración de las fuentes del acto humano hay que tener en cuenta que, por una parte, el hombre posee siempre la capacidad de ejecutar actos propios en orden a la salvación, pero que su voluntad, que en sí mis-

---

quoniam quod a Deo nos avertimus, nostrum est, et haec est voluntas mala; quod vero ad Deum nos convertimus, nisi ipso excitante atque adjuvante non possumus, et haec est voluntas bona". *De civ. Dei* XIV, 11, 1; PL 41, 418: "Bona igitur voluntas opus est Dei: cum ea quippe ab illo factus est homo. Mala vero voluntas prima, quoniam omnia mala opera praecessit in homine, defectus potius fuit quidam ab opere Dei ad sua opera, quam opus ullum. Et ideo mala opera, quia secundum se, non secundum Deum: et eorum operum tanquam fructum malorum voluntas ipsa esset velut arbor mala aut ipse homo in quantum malae voluntatis. Porro mala voluntas, quamvis non sit secundum naturam, sed contra naturam, quia vitium est; tamen ejus naturae est, cujus est vitium, quod nisi in natura non potest esse: sed in ea quam creavit ex nihilo, non quam genuit. Creator de semetipso, sicut genuit Verbum, per quod facta sunt omnia".

(108) *De corrept. et gratia* 2, 4; PL 44, 918: "Potius intelligant, si filii Dei sunt, spiritu Dei se agi (*Rom.* 8, 14) ut quod agendum est agant; et cum egerint, illi a quo agunt gratias agant. Aguntur enim ut agant, non ut ipsi nihil agent". Cfr. *Sermo* 13, 14, 3; PL 38, 108.

(109) *C. Jul. op. imp.* III, 117; PL 45, 1297: "Cur enim tu adminicula gratiae supponis bonae voluntati, cum voluntas mala nullo innitatur adminiculo ut mala sit, vel mada esse persistat? An hic libra tua, quam conaris ex utraque parte per aequalia momenta suspendere, et voluntas quantum est ad malum, tantum etiam sit ad bonum libera, vergendo in unam partem et indicat delirantem?"

(110) "Hoc putas ad naturam liberi arbitrii pertinere, ut possit utramque, et peccare scilicet, et non peccare..." (*vid.* cita 104).

ma es un don de Dios para que le amemos, puede volverse contra Dios. Es decir: hay en el hombre una potencia que está llamada a ser buena, pero que puede ser mala. Sola, en sí misma, no es ni buena ni mala *moralmente* (111); esto —repetimos—, no significa que sea indiferente al bien y al mal e igualmente capaz de ambos (112). Se debe tener en cuenta la corrupción que ha supuesto el pecado, de forma que esa voluntad no es eficaz para el bien si Cristo no la libera de la servidumbre del pecado (113), pues, en el primer pecado, pereció la capacidad de hacer efectiva la potencia para el bien (114).

San Agustín, al estudiar el camino del hombre hacia la bienaventuranza, ha señalado unas realidades o aspectos de la realidad que, pese a la imprecisión terminológica, están bien delimitados. Primero: la naturaleza íntima del hombre, creada con el fin que marca en lo más profundo su mismo ser: el hombre es un ser hecho para ir a Dios. Segundo: la consecuencia psicológica de esa profunda realidad: la voluntad, el deseo innato, y tan congénito en el hombre como su mismo ser, de ser feliz. Tercero: la capa-

---

(111) *De peccat. mer. et rem.* II, 18, 30; PL 44, 169: “Quamquam voluntas mirum si potest in medio quodam ita consistere, ut nec bona mala sit. Aut enim justitiam diligimus, et bona est; et si magis diligimus, magis bona; si minus, minus bona est: aut si omnino non diligimus, non bona est. Quis vero dubitet dicere voluntatem nullo modo justitiam diligentem, non modo esse malam, sed etiam pessimam voluntatem?”

(112) Inmediatamente después de haber declarado la indiferencia de la voluntad vacía, San Agustín explica: “Si ergo voluntas aut bona est, aut mala, et utique malam non habemus ex Deo: restat ut bonam voluntatem habeamus ex Deo: alioquin nescio, cum ab eo justificamur, quo alio munere ipsius gaudere debeamus. Et hinc scriptum arbitror, *Paratur voluntas a Domino (Prov. 8, 35)*; et in Psalmis, *A Domino gressu hominis dirigentur, et viam ejus volet (Ps. 36, 23)*; et quod Apostolus ait, *Deus est qui operatur in nobis et velle et operari, pro bona voluntate (Philip. 2, 13)*.”